
Congonhas, 06 de Setembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 857 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE AJUSTE Nº. 035/2013. 

 
 Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação dos Municípios do Circuito Turístico do Ouro - ACO 

(CNPJ nº. 04.486.682/0001-45). Objeto: Disponibilização de recursos financeiros e operacionais para manutenção das atividades da associação. Vigência: 
08/08/2013 a 31/12/2016. Dotação orçamentária: Ficha: 615 16.03.23.695.0004.0.015/335041 Fonte: 100. Valor: R$14.400,00. Congonhas, 08 de agosto de 
2013. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas e Ubiraney de Figueiredo Silva – Presidente da ACO.  
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/047/2013 

 
 Partes: Município de Congonhas X Gráfica Iguaçu Ltda – ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material gráfico 

para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$36.280,00. Data: 21/08/2013. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/053/2010 

 
 Partes: Município de Congonhas X Ágora Projetos e Treinamentos Ltda. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 120 (cento e vinte) 

dias, com início em 11/07/2013 e término em 07/11/2013. Data: 10/07/2013 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/078/2012 

 
 Partes: Município de Congonhas X CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda - EPP. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 

(doze) meses, com início em 10/08/2013 e término em 10/08/2014. Valor: R$358.100,11.  Data: 12/08/2013.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2013 - PREGÃO Nº 013/2013 

 
. A Câmara Municipal de Congonhas, resolve CANCELAR a presente licitação, qual seja, PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013, para 

Locação de Software de Gestão Orçamentária, Financeira e Administrativa. 
  
Câmara Municipal de Congonhas, 06 de setembro de 2013. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ALTERAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/039/2013 

  
 - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e de copa e cozinha para atendimento 

a diversas Escolas da Rede Municipal de Ensino e a prédios da Secretaria Municipal de Educação, pertencente à Prefeitura Municipal de Congonhas. O 
Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria n.º. 0217/2013, decide alterar o edital do Pregão Presencial 039/2013, a saber: 
SUBITEM 7.1.3 – DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – Alínea “d”, do EDITAL  e  ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA - SUBITEM 9.4 – 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – Alínea “d”, que passarão a vigorar com a seguinte redação: d) Comprovação de possuir em seu quadro profissional de nível 
superior, devidamente registrado no Conselho Regional de Administração (CRA), através de carteira assinada ou de contrato de prestação de serviços. 
Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 06/09/2013. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro 



Congonhas, 06 de Setembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 857 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/062/2013 

 
 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos de suplementação nutricional, para atender aos pacientes do 

Programa de Assistência Social da Secretaria de Saúde. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 
19/09/2013 de 14:00 horas às 14:30 horas. Abertura: Dia 19/09/2013 às 14:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 
1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/067/2013 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de 

legitimação – cartão alimentação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de tecnologia similar, para aproximadamente 2.993 beneficiários. Tipo: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 20/09/2013 de 14:00 horas às 14:30 horas. Abertura: Dia 20/09/2013 
às 14:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso 
Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/063/2013 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de cama, mesa e banho, para atender as demandas da Secretaria de 

Educação. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 04/10/2013 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: 
Dia 04/10/2013 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 
Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/064/2013 

 
 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios de copa e cozinha, para atender as demandas da Secretaria de 

Educação. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 07/10/2013 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: 
Dia 07/10/2013 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 
Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº 046/2013 

 
   Nomeia Comissão Especial 
 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das suas atribuições legais, que lhe confere o inciso XX 

do artigo 3º da Lei Municipal nº 2.701/07. 
R E S O L V E: 
   Art. 1º. Nomear Comissão Especial composta dos servidores Isabel Souza Sobral Oliveira, Romilda Rosa de 

Lima, Sheila Maria Santana Ferreira, Arnaldo Luiz de Jesus, Francisco Gonçalves de Oliveira, João Mauro de Oliveira e Marília Pinto de Freitas para 
organizar, fiscalizar e apurar as eleições de membros efetivos e suplentes para o Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal da PREVCON – 
Previdência do Município de Congonhas. 



Congonhas, 06 de Setembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 857 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

   Parágrafo Único - A presidência será exercida pela servidora Romilda Rosa de Lima, que escolherá o secretário. 
   Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Congonhas, 05 de setembro de 2013. 
    

Carlos André de Freitas 
Diretor-Presidente da PREVCON 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONVÊNIO Nº. 036/2013 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação das Cidades Históricas de Minas Gerais (CNPJ nº. 

05.844.903/0001-72). Objeto: Filiação do município de Congonhas à Associação das Cidades Históricas de Minas Gerais e o estabelecimento de condições 
de cooperação entre os convenentes, visando ao planejamento, execução, implantação e desenvolvimento de atividades culturais, bem como sua relação com 
o turismo e a educação, tendo por objetivo principal a preservação do acervo cultural das cidades filiadas e o seu desenvolvimento sustentável. Vigência: 
08/08/2013 a 31/12/2016. Dotação orçamentária: Ficha: 616 16.03.23.695.0004.0.019/335041 Fonte: 100. Valor para o exercício de 2013: R$12.000,00. 
Congonhas, 08 de agosto de 2013. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas e Helvécio Luiz Reis – Presidente da Associação das Cidades 
Históricas de Minas Gerais.  
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2013-09-06T16:33:42-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




